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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В соответствии с обновленным

Федеральным государственным образовательным стандартом начального

общего образования, иностранный язык должен способствовать раскрытию

уникальности личности обучающегося и развитию его индивидуальных

способностей и возможностей в процессе формирования личностных,

метапредметных и предметных результатов на занятиях по иностранному

языку [ФГОС НОО 2022: 43].

Значительными образовательными возможностями для достижения

данной цели обладает интегративный подход, который способствует

усилению мотивационной составляющей обучения детей младшего

школьного возраста иностранному языку, формированию их личностных

качеств и ценностных ориентаций, развитию их аналитических и

коммуникативных способностей. Данный подход также позволяет

сформировать иноязычную коммуникативную компетенцию обучающихся на

элементарном уровне, что дает возможность младшим школьникам

использовать иностранный язык как средство удовлетворения их личностных

и познавательных потребностей [Кузовлев, 1988]. Общение обучающихся на

иностранном языке, основанное на интеграции знаний из сферы различных

дисциплин, является для них каналом познания, обучения, а также развития и

воспитания [Леонтьев 1986; Пассов, 2005].

Одним из вариантов реализации интегративного подхода является

организация образовательного процесса на основе интеграции дисциплин

«Иностранный язык» и «Окружающий мир». Предлагаемый вариант

интеграции ориентирован на реализацию требований обновленного

федерального стандарта, обеспечивающего формирование личностных

результатов (формирование основ российской гражданской идентичности,

мотивации к познанию и обучению, ценностных установок и социально

значимых качеств личности), метапредметных результатов (формирование
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универсальных познавательных и коммуникативных учебных действий) и

предметных результатов (опыт деятельности по изучению и применению

иностранного языка).

Вместе с тем, результаты теоретических исследований и накопленный

опыт в области обучения на основе интеграции с различными дисциплинами

свидетельствует о том, что потенциал дисциплины «Окружающий мир» на

занятиях по иностранному языку реализуется не в должной мере, что приводит

к снижению качества образовательного процесса. Данный факт

свидетельствует о необходимости организации обучения детей иноязычному

общению на уровне начального общего образования на основе интеграции

указанных дисциплин.

В настоящий момент существуют следующие противоречия:

- между необходимостью разработки наиболее значимых теоретических

оснований, обеспечивающих продуктивность процесса обучения

иноязычному общению младших школьников на основе интеграции

дисциплин «Иностранный язык» и «Окружающий мир», и недостаточной из

разработанностью в теории и методике обучения иностранным языкам;

- между потребностью определения основных этапов технологии

обучения иноязычному общению младших школьников на основе интеграции

дисциплин «Иностранный язык» и «Окружающий мир» и недостаточной

освещенностью вопросов, связанных с особенностями реализации данной

технологии и применением соответствующего учебно-методического

обеспечения.

Степень разработанности проблемы. На данный момент имеет место

определенная научная база, предоставляющая возможность всесторонне

изучить проблему обучения младших школьников иноязычному общению на

основе использования потенциала дисциплины «Окружающий мир» а именно

следующие исследования:

- работы, освещающие различные стороны процесса обучения

иностранному языку младших школьников на начальной ступени (О.В.
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Афанасьева, М.В. Вербицкая, Н.А. Горлова, К.Б. Жигалева, В.Н. Карташова,

В.П. Кузовлев, Г.В. Рогова, V. Evans и др.);

- исследования, отражающие основные позиции, обеспечивающие

реализацию развивающего обучения в процессе решения задач иноязычного

образования (П.Л. Гальперин, В.В. Давыдов, Л.В. Занков, И.А. Зимняя,

Ю.В. Соколова, А.В. Щепилова и др.);

- исследования, рассматривающие специфику обучения иноязычному

общению младших школьников на основе интеграции дисциплин

«Иностранный язык» с другими дисциплинами (А.В. Аникеенко,

К.Э. Безукладников, Е.А. Давыдова, А.А. Затоненко, С.С. Куклина,

Л.А. Милованова, З.Н. Никитенко, В.Н. Шацких, M. McCloskey и др.).

На основе анализа представленных источников была определена

проблема исследования: каковы теоретические основания и технология

реализация методики обучения детей младшего школьного возраста

иноязычному общению на основе интеграции дисциплин «Иностранный

язык» и «Окружающий мир»?

В соответствии с проблемой была определена тема исследования:

«Методика обучения иноязычному общению младших школьников на основе

интеграции дисциплин «Иностранный язык» и «Окружающий мир».

Объект исследования – процесс обучения иностранному языку детей

младшего школьного возраста.

Предмет исследования – методика обучения иноязычному общению

детей младшего школьного возраста на основе интеграции дисциплин

«Иностранный язык» и «Окружающий мир».

Цель исследования заключается в определении основных

теоретических позиций и технологии, лежащих в основе эффективной

реализации методики обучения детей младшего школьного возраста

иноязычному общению на основе интеграции дисциплин «Иностранный

язык» и «Окружающий мир», и в разработке соответствующей технологии.
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Гипотеза исследования сформулирована следующим образом: процесс

обучения иноязычному общению детей младшего школьного возраста на

основе интеграции дисциплин «Иностранный язык» и «Окружающий мир»

будет продуктивным, если:

- данный процесс будет предусматривать формирование у младших

школьников иноязычной коммуникативной компетенции в процессе освоения

материала, включенного в содержание дисциплины «Окружающий мир»;

- будет определено содержание данного процесса, основанное на

интеграции указанных дисциплин, обеспечивающее не только формирование

иноязычной коммуникативной компетенции и овладение материалом в рамках

дисциплины «Окружающий мир», но и способствующее развитию

познавательной активности обучающихся;

- будет реализована методическая модель, направленная на

формирование иноязычной коммуникативной компетенции младших

школьников на занятиях по иностранному языку, предусматривающая

использование иностранного языка в качестве средства изучения дисциплины

«Окружающий мир»;

- образовательный процесс будет реализован в соответствии с этапами

технологии, направленной на повышение образовательного и развивающего

потенциала указанных предметов;

- будут соблюдаться организационно-дидактические условия,

обеспечивающие комплексное овладение изучаемых дисциплин на основе

использования системы заданий и опор, характеризующихся

полифункциональной направленностью и обеспечивающих формирование

необходимых предметных результатов.

Задачи исследования определены следующим образом:

- конкретизировать содержание понятия «обучение иноязычному

общению детей младшего школьного возраста на основе интеграции

дисциплин “Иностранный язык” и “Окружающий мир”»;
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- обосновать, разработать и проверить в ходе педагогического

эксперимента соответствующую модель обучения, предусматривающую

реализацию образовательного потенциала указанных дисциплин на основе их

интеграции;

- разработать технологию обучения, направленную на развитие умений

иноязычного общения у младших школьников на основе указанных

дисциплин;

- выявить систему организационно-дидактических условий, лежащих в

основе эффективности процесса разработанной методики.

Методы исследования: анализ литературы в области методики и теории

обучения иностранным языкам, в области методики обучения

естественнонаучным дисциплинам, возрастной психологии, педагогике;

анализ передового педагогического опыта в сфере применения

интегративного подхода в процессе изучения различных дисциплин;

всесторонний анализ коммуникативной иноязычной деятельности

обучающихся (коммуникативно-ориентированные продукты, построенные на

интегративной основе); методы математической статистики (применение

статистического критерия Крамера-Уэлча).

Методологическую базу положения теории деятельности, лежащие в

основе эффективности процесса обучения иноязычному общению

(Л.С. Выготский, А.А. Леонтьев, А.Н. Леонтьев); положения концепции

построения речемыслительной деятельности на иностранном языке

(И.А. Зимняя); концепции, отражающие специфику обучения иностранному

языку младших школьников на основе вовлечения их в наиболее значимые виды

деятельности (Н.А. Горлова, К.Б. Жигалева, Г.В. Рогова,

Н.А. Тарасюк); работы, посвященные представлению теоретических и

практических аспектов интеграции дисциплины «Иностранный язык» с другими

дисциплинами (А.В. Аникеенко, Е.А. Давыдова, А.А. Затоненко, Д. Марш,

О.Г. Оберемко, Н.А. Тарасюк, В.Н. Шацких, M.McCloskey); концептуальные

идеи современной теории и методики обучения иностранным языкам
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(Н.Д. Гальскова, Е.Н. Дмитриева, Е.П. Глумова, С.К. Гураль, Б.А. Жигалёв,

З.Н. Никитенко, О.Г. Оберемко, Е.И. Пассов, Е.Р. Поршнева, Н.Н. Сергеева, В.В.

Сохранов-Преображенский, П.В. Сысоев, Л.В. Яроцкая).

В качестве специальной методологии исследования были избраны

следующие подходы: интегративный (В.Н. Шацких, M. McCloskey),


[…]

51 С Н Н Н Н Н

52 С В С Н С Н

53 В В С С С Н

54 Н Н С Н С С

55 С С Н Н Н Н

56 В В С В С В

57 С Н С Н С Н

58 Н Н С С С С

59 Н Н Н Н Н Н

60 С С Н С Н С

61 Н Н С Н С Н

62 Н Н С В С В

63 С С Н С Н Н

64 С С С С С С

65 Н С Н С Н С

66 С Н С В С С

67 С В С С С Н

68 С С С С Н С

69 С Н С Н Н Н

70 С Н С С Н Н

71 С В С С С С

72 С С С С Н С

73 В Н С С Н Н

74 С С Н С Н Н

75 С В С Н С Н

76 В С С С Н С

77 Н Н С С Н Н
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78 Н С В С Н С

79 С С С С С Н

80 Н Н С С Н Н

81 В Н С Н С Н

82 С С С С Н Н

83 В С С Н С Н

84 С С Н С Н Н

85 В В С С С С

86 С В В С С Н

87 С С С С Н С

88 С С С С Н Н

89 В С С С Н С

90 Н Н Н С Н Н

91 Н С Н С Н Н

92 В С С Н Н Н

93 С С Н С Н С

94 С С С В Н С

95 Н С С Н Н Н

96 С Н С С Н Н

97 С С Н С Н С

98 Н Н Н С Н С

99 С С С С С Н

100 В С Н С Н С

101 С С Н С Н С

102 С С Н С Н С

103 В В С В С В

104 С С С С Н С

105 Н С С Н С Н

106 В С В С В С

107 С С В В В В

108 С С С Н Н Н
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Приложение 4

Исходные экспериментальные данные экспериментальной группы

на итоговом этапе
№

п
п

Показатель

1
.

М
о

ти
в
ац

и
я
к

и
зу

ч
ен

и
ю

д
и

сц
и

п
л
и

н
ы

«
И

н
о

ст
р

ан
н

ы
й

я
зы

к
»

2
.

М
о

ти
в
ац

и
я
к

и
зу

ч
ен

и
ю

д
и

сц
и

п
л
и

н
ы

«
О

к
р

у
ж

аю
щ

и
й

м
и

р
»

3
.

З
н

ан
и

я
в

о
б

л
ас

ти
д

и
сц

и
п

л
и

н
ы

«
И

н
о

ст
р

ан
н

ы
й

я
зы

к
»

4
.

З
н

ан
и

я
в

о
б

л
ас

ти
д

и
сц

и
п

л
и

н
ы

«
О

к
р

у
ж

аю
щ

и
й

м
и

р
»

5
.
Н

ав
ы

к
и

и
у

м
ен

и
я
в

р
еч

ев
о

й

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
н

а
и

н
о

ст
р
ан

н
о

м
я

зы
к
е

6
.
Н

ав
ы

к
и

и
у

м
ен

и
я
в

о
б

л
ас

ти

д
и

сц
и

п
л
и

н
ы

«
О

к
р

у
ж

аю
щ

и
й

м
и

р
»

1 С С С С С Н

2 В С С С С С

3 В С С С С С

4 С С С С Н Н

5 В С С С Н Н

6 С С С В С С

7 С Н С В С С

8 В В С С Н С

9 С С С С С Н

10 В Н В С Н Н

11 С С С С С Н

12 В С С С С С

13 С С Н В Н С

14 С С Н С С С

15 С С С Н С Н

16 С С С В С Н

17 В С В С Н С

18 В С С В С С

19 В В В С С С

20 С С В С С Н

21 Н В В С Н Н

22 В В С В С В

23 С Н С С В Н

24 С В С Н С Н

25 С С С С В С

26 В С В С С Н

27 С С С В Н Н

28 С С С В С С

29 С С С С С С

30 С Н С Н С Н
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31 В С С Н С Н

32 В Н С С Н С

33 С С С С Н С

34 С С С С Н Н

35 В Н С С С Н

36 В С В С С Н

37 Н С В С С С

38 С Н С В Н Н

39 С С С В Н С

40 В С С С С С

41 В С С С Н С

42 С С С С С Н

43 С С Н С Н Н

44 С Н С В Н С

45 С С С С С С

46 Н С С С Н С

47 С Н С В С Н

48 В С С С Н С

49 В Н В В С В

50 С С С С С Н

51 В Н С С Н Н

52 С Н С С Н Н

53 В С С Н С Н

54 С С С С С Н

55 В С С С С Н

56 В С С В С В

57 С В С В С В

58 С С В С В С

59 Н Н С Н Н Н

60 С Н В С С Н

61 С С С С С С

62 С С С С С С

63 С Н С С Н Н

64 С С С С Н Н

65 С Н С С С Н

66 С Н С С Н Н

67 С С В С Н Н

68 В Н С С С Н

69 В С В Н Н Н

70 С С В С С Н

71 С С С С Н Н

72 Н С С С Н С

73 В С В С В С

74 С Н С В Н Н

75 С С В Н В Н

76 С С В В В В

77 Н С С С Н С
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78 С С В С С Н

79 С С С С С С

80 С С В Н Н Н

81 В В В С В С

82 С С С В С Н

83 В Н С С С Н

84 С Н С В С С

85 В С С С С С

86 В В С В С С

87 С Н С С Н Н

88 В С С В Н Н

89 В В С В С В

90 С С Н С Н С

91 С В В С В С

92 В В С С С С

93 С С С С Н С

94 В С В Н Н Н

95 С Н В Н С Н

96 В Н С С С С

97 С В С В С В

98 Н Н Н В Н С

99 В В С С С С

100 В В В С В С

101 С С С В Н Н

102 С В С В С В

103 В В С С С Н

104 С С В В С В

105 Н С С С С Н

106 В С В С С Н

107 С С В С С Н

108 Н Н С С Н С

109 С С С Н С Н

110 С Н В С С Н

111 С С С С Н С

112 С С С Н С Н