Отзыв

об автореферате Сусловой Элины Андреевны «Методика обучения иноязычному общению младших школьников на основе интеграции дисциплин «Иностранный язык» и «Окружающий мир»», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранный язык, уровень начального общего образования) (педагогические науки)

Актуальность исследования Э.А. Сусловой обусловлена необходимостью повышения образовательного потенциала дисциплины «Иностранный язык» как средства всестороннего развития и воспитания младших школьников.

Автор исследования предлагает целесообразную стратегию обучения иностранному языку на основе интеграции с дисциплиной «Окружающий мир» на уровне начального общего образования. В соответствии с избранной стратегией, иностранный язык рассматривается не только как основное средство общения, но и как канал обучения, познания и воспитания в ходе овладения как лингвистическими, так и естественно-научными знаниями.

Научная новизна работы Э.А. Сусловой заключается в представлении концептуальных положений методики обучения иноязычному общению младших школьников, в которой иностранный язык выступает инструментом развития лингвистического, естественно-научного и общекультурного кругозора обучающихся.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что исследование содержит в себе целостную концепцию реализации интегрированного обучения иностранному языку на начальной ступени, которая позволяет реализовать полифункциональный потенциал дисциплины «Иностранный язык» в интеграции с такими дисциплинами, как «Окружающий мир», «Музыка», «Физическая культура», «Изобразительное искусство», «Технология».

Практическая значимость работы несомненна, поскольку полученные результаты могут значительно повысить не только учебный потенциал дисциплины «Иностранный язык» (формирование необходимого уровня коммуникативной компетентности младших школьников), но и развивающий потенциал (формирование мотивации к изучению иностранного языка и других предметов, развитие мышления, памяти, восприятия, воображения обучающихся).

Отмечая актуальность, новизну, теоретическую и практическую значимость исследования, необходимо отметить, что автореферат мог бы содержать виды умений, необходимых учителю иностранного языка для обучения иноязычному общению младших школьников на основе интеграции гуманитарных и естественно-научных дисциплин.

Данное замечание носит рекомендательный характер и в целом не снижает качество исследования. Автор работы, Э.А. Сулова, демонстрирует

умение применять ведущие теоретические положения методики на практике с учетом интересов и возрастных особенностей младших школьников.

По теме диссертации автором опубликовано 10 научных работ, включая 4 статьи в рецензируемых изданиях и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и учебно-методическое пособие «Методика обучения иностранному языку на основе реализации интегративного подхода (уровень начального общего образования)».

Диссертационное исследование Суловой Элины Андреевны на тему «Методика обучения иноязычному общению младших школьников на основе интеграции дисциплин “Иностранный язык” и “Окружающий мир”» полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842 (п.п. 9, 10, 11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автор диссертации, Сулова Элина Андреевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностраннный язык, уровень начального общего образования) (педагогические науки).

Кандидат педагогических наук, методист
Центра развития образовательных
технологий Школы иностранных языков
Федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный
исследовательский университет «Высшая
школа экономики»

Екатерина Александровна

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

101000, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 20
+7(910)276-33-64
ea.davydova@hse.ru

Подпись заверяю

СПЕЦИАЛИСТ ПО ПЕРСОНАЛУ

УПРАВЛЕНИЯ ПЕРСОНАЛА

Мещкаева А.В.

24. 11. 2023